Hedge accounting operacional de controladas, líquido de efeitos tributários (11.361) (11.361)
 Remensurações dos benefícios de aposentadoria, líquidas de efeitos tributários 118.507 118.507
 Valor justo - mensuração do risco de crédito de investidas (7.610) (7.610)
 Realização de outros resultados abrangentes na alienação de investimentos (79.926) (79.926)
 Ajuste a valor justo de ações, líquido de efeitos tributários 50.041 50.041
 Informal capital 61.615 61.615
 Reclassificação de valor justo na aquisição de investimentos (154.773) (154.773)
 Participação nos outros resultados abrangentes das investidas   (3.137)  48.344 45.207
Em 31 de dezembro de 2022 9.605.322 (5.422.321) (44.065) 203.991 (193.261) 1.091.579 5.241.245

Página 6 Jornal O DIA SP Edição impressa produzida pelo Jornal O Dia SP com circulação diária, em bancas e para assinantes.
As íntegras dessas publicações encontram-se disponíveis no site: https://www.jornalodiasp.com.br/
leiloes-publicidade-legal

QUINTA-FEIRA, 6 DE ABRIL DE 2023
ATAS/BALANÇOS/EDITAIS/LEILÕES

Fupresa S.A.
CNPJ: 62.576.327/0001-63

Demonstrações Financeiras Encerrados em 31 de Dezembro de 2022/2021

Demonstrativo do Resultado do Exercício - DRE
2022 - R$ 2021 - R$

Receita Bruta de
Vendas e Serviços 115.210.567 121,4% 98.695.386 115,7%

Deduções Receita Bruta
de Vendas e Serviços

Devoluções e impostos sobre
as vendas e serviços (20.332.192) -21,4% (13.381.049) -15,7%

Receita Líquida de
Vendas 94.878.375 100,0% 85.314.337 100,0%

Custos dos produtos e
serviços vendidos (77.035.283) -81,2% (66.829.085) -78,3%

Lucro (Prejuízo) Bruto 17.843.093 18,8% 18.485.252 21,7%
Despesas Operacionais (9.787.512) -10,3% (11.617.046) -13,6%
De vendas (4.265.037) -4,5% (5.239.721) -6,1%
Gerais e administrativas (5.522.475) -5,8% (6.377.325) -7,5%
Lucro (Prej.) Antes Adição

Result. Financ. Líquido 8.055.581 8,5% 6.868.206 8,1%
Resultado Financeiro

Líquido 4.054.875 4,3% (4.166.099) -4,9%
Outros Resultados

Operacionais – 0,0% – 0,0%
Lucro (Prejuízo) Antes

do IRPJ/CSLL 12.110.456 12,8% 2.702.106 3,2%
CSLL apurada no exercício (745.407) (269.421)
CSLL diferida sobre

prejuízo do exercício – –
Lucro (Prejuízo) Após

Provisão da CSLL 11.365.049 12,0% 2.432.686 2,9%
IRPJ apurado no exercício (2.002.881) (706.073)
IRPJ diferido sobre

prejuízo do exercício – –
Lucro (Prejuízo) Líquido

do Exercício 9.362.168 9,9% 1.726.612 2,0%

Balanço Patrimonial
2022 - R$ 2021 - R$

Ativo/Ativo Circulante 47.590.380 46.181.728
Caixa e bancos (nota C) 2.131.250 1.263.092
Clientes (nota D ) 21.423.908 21.380.142
Outros créditos (nota B-4) 4.001.532 4.290.766
Estoques (nota B-3) 20.022.317 19.237.752
Despesas antecipadas (nota E) 11.372 9.977
Não Circulante 15.562.516 16.012.535
Realizavel a Longo Prazo (notas B-5 e E) 10.731.358 10.948.535
Intagível 120.199 108.463
Imobilizado (nota B-6) 4.710.959 4.955.537

Total do Ativo 63.152.896 62.194.263

2022 - R$ 2021 - R$
Passivo/Passivo Circulante 40.722.094,62 46.993.600,66
Fornecedores 6.905.258 4.324.631,58
Financiamentos (nota F) 27.270.089 37.986.656,71
Salários e obrigações sociais (nota H) 3.356.001 2.516.368,62
Obrigações tributárias (notas G e B-2) 1.615.689 1.184.989,32
Outras contas a pagar 1.575.057 980.954,43
Passivo Não Circulante 4.908.641 5.656.549
Financiamentos (nota F) 50.882 453.678
Obrigações tributárias (notas G e B-2) 265.552 327.126
Prov. Contingencias Trabalhistas (nota H) 4.592.208 4.875.745
Patrimônio Líquido 17.522.160 9.544.113
Capital social (nota I) 39.028.200 39.028.200
Ações em tesouraria (144.737) (144.737)
Reserva de reavaliação 131.189 218.390
Prejuízo acumulado (30.854.660) (31.284.352)
Lucro/Prejuízo Líquido do Exercício 9.362.168 1.726.612
Total do Passivo 63.152.896 62.194.263

Demonstrações das Mutações
do Patrimônio Líquido - DMPL

Capital
Social

Ações em
Tesouraria

Avaliação
Patrimonial

Reserva de
Reavaliação

Lucros/prejuízos
Acumulados

Resultado
do Período Total

Saldos em 31 de dezembro de 2020 39.028.200 (144.737) – 305.591 (26.928.277) (3.187.388) 9.073.389
Transferências (87.201) (3.187.388) 3.187.388 (87.201)
Adiantamento para Aumento de Capital –
Aumento de Capital –
Estorno da Reserva de Avaliação Patrimonial 87.201 87.201
Ajuste Líquido de Exercícios Anteriores (843.683) (843.683)
Estorno de Imposto diferido (412.205)
Lucro/Prejuízo Líquido do Exercício 1.726.612 1.726.612
Saldos em 31 de dezembro de 2021 39.028.200 (144.737) – 218.390 (31.284.352) 1.726.612 9.544.113
Adiantamento para Aumento de Capital (87.201) 1.726.612 (1.726.612) (87.201)
Aumento de Capital –
Estorno da Reserva de Avaliação Patrimonial 87.201 87.201
Ajuste Líquido de Exercícios Anteriores –
Estorno de Imposto diferido (1.384.121) (1.384.121)
Lucro/Prejuízo Líquido do Exercício 9.362.168 9.362.168
Saldos em 31 de dezembro de 2022 39.028.200 (144.737) – 131.189 (30.854.661) 9.362.168 17.522.160

Demonstrativo de
Fluxo de Caixa - DFC

ANO
2022 R$

ANO
2021 R$

Atividade Operacional
(Resultado do período) 9.362.168 1.726.612
Depreciações e Amortizações 1.802.363 712.075

11.164.531 2.438.687
Aumento (redução) em Contas Patrimoniais

Nas Duplicatas a Receber 43.766 5.785.949
Nos créditos a Receber (356.854) (1.065.856)
Nos Estoques 784.565 7.390.354
Nas Despesas Antecipadas (148.161) (147.975)
Nos Fornecedores (2.580.627) (725.044)
Nos Financiamentos a Curto Prazo 10.716.568 (14.032.482)
Nos Financiamentos a Longo Prazo 402.796 394.113
Nas Obrigações Tributárias a Curto Prazo (430.700) 446.049
Nas Obrigações Tributárias de Longo Prazo 61.574 1.166.716
Nas Obrigações Sociais (839.633) (56.511)
Nas Outras Obrigações (310.565) (354.051)

7.342.730 (1.198.738)
Recursos Líquidos Provenientes das

Atividades Operac. 3.821.801 3.637.425
Atividades de Investimentos

Ajustes de exercícios anteriores – (843.683)
Estorno de Imposto diferido (1.384.121) (412.205)
Aumento de capital – –
Imobilizado (1.569.521) (1.408.798)
Adiantamento para aumento de capital – –

Variação Líquida no Período 868.158 972.739
Disponibilidades no início do Período 1.263.092 290.353
Disponibilidades no final do Período 2.131.250 1.263.092

Notas Explicativas
A) Contexto Operacional: As atividades da empresa compreendem,
basicamente, à fundição pelo processo de microfusão e ao comércio,
importação de matérias primas e exportação de peças de metais ferro-
sos e não ferrosos. B) Principais Práticas Contábeis: 1. As demons-
trações financeiras refletem os termos das Leis 6.404/76, 1.638/07 e
11.941/09. 2. O resultado inclui os efeitos das variações cambiais e
atualizações monetárias de créditos e obrigações, acrescidos dos juros
de mora no caso dos parcelamentos fiscais. 3. Estoques: estão avalia-
dos ao custo médio de aquisição ou produção, inferiores ao valor

[…]

Abatimentos dedutíveis para fins de CSLL 192
Imposto de renda de pessoa jurídica - corrente (353)
Contribuição social sobre o lucro líquido - corrente (88)

(441)
24.2. Imposto de renda e contribuição social diferido
Descrição 31/12/2022 31/12/2021
Base de cálculo do imposto de renda e da contribuição social sobre
 prejuízo fiscal exercício anterior (13.592) (8.962)
Movimentação da base do diferido, líquidos 1.337 (4.630)
Base ajustada (12.255) (13.592)
No Ativo não circulante
 IRPJ 3.064 3.398
 CSLL 1.103 1.223

4.167 4.621
Na demonstração de resultados
 IRPJ (334) 1.158
 CSLL (120) 417

(455) 1.574
O reconhecimento inicial e as posteriores análises da realização do imposto de renda diferido ocorrem
quando seja provável que o lucro tributável dos próximos anos esteja disponível para ser usado na com-
pensação do ativo fiscal diferido, com base em projeções de resultados elaboradas e fundamentadas em
premissas internas e em cenários econômicos futuros que possibilitem a sua utilização total ou parcial.
25. Instrumento financeiro: Sensibilidade a taxas de juros: Na data dessas informações, o perfil dos
instrumentos financeiros remunerados por juros eram:
Instrumento de taxa variável 31/12/2022 31/12/2021
Ativos financeiros
 Aplicações financeiras (nota 5) 12.935 1.174
 Clientes (nota 6) 99.656 117.257
Passivos financeiros
 Empréstimos e financiamentos (nota 13) (159.217) (68.683)
A tabela a seguir demonstra os eventuais impactos no resultado na hipótese dos respectivos cenários
apresentados.

I II III IV V
Exposição patrimonial Exposição Risco Provável 50% 25% -25% -50%
 Aplicações financeiras 12.935 CDI 657 329 164 (164) (329)
 Empréstimos e financiamentos (159.217) CDI 14.141 7.071 3.535 (3.535) (7.071)
26. Seguros (não auditado): A Sociedade adota a política de contratar cobertura de seguros para os
bens sujeitos a riscos para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza e sua atividade. As apóli-
ces estão em vigor e os prêmios foram devidamente pagos. A cobertura de seguros são as seguintes:

Montante da
cobertura em

(Milhares de R$)Companhia Modalidade
Vencimento

das Apólices
Berkley International Do Brasil SegurosResponsabilidade Civil Geral 10/01/2023 5.000
Swiss Re Corporate Solutions Brasil
  Seguros Responsabilidade Civil Geral 19/11/2023 20.000
Liberty Seguros Responsabilidade Civil Geral 19/11/2023 31.500